

Số: 19/KH-TT

Quận Lê Chân, ngày 20 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 7 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Quyết định số 2400/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng;

Công văn số 2321/SGDĐT-GDĐT&DH ngày 28 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với GDTX;

Căn cứ Tình hình thực tế của Trung tâm năm học 2023 - 2024. Trung tâm GDNN - GDTX quận Lê Chân xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 như sau:

A. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về giáo dục thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các chương trình giáo dục tại Trung tâm. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

2. Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện các Chương trình GDTX. Thực hiện chương trình GDTX cấp THCS, THPT theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo đúng theo lộ trình. Thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả các Chương trình GDTX.

3. Đổi mới công tác quản lý; Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các chương trình giáo dục trong cơ sở GDTX; tiếp tục đổi mới và thực hiện các phương pháp dạy học và hình thức KT&DG theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học viên.

4. Tăng cường CSVC đảm bảo chất lượng các hoạt động GD-ĐT đối với cơ sở GDTX; Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy & học đảm bảo chất lượng các chương trình GDTX. Tạo dựng được môi trường học tập thân thiện, an toàn, nề nếp - kỷ cương, đề cao chất lượng giáo dục toàn diện, để mỗi học viên đều có cơ hội học tập, rèn luyện, phát triển hết tiềm năng, năng lực của mình.

5. Đa dạng các loại hình đào tạo; mở rộng các chương trình bồi dưỡng người học tạo điều kiện thuận lợi cho mọi người dân được học tập thường xuyên, liên tục, suốt đời. Tăng cường công tác phân luồng học sinh, phối hợp đào tạo văn hóa với đào tạo nghề. Tiếp tục liên kết đào tạo với các trường Cao đẳng nghề trong việc đào tạo chương trình trung cấp nghề cho học sinh đã TN THCS của Trung tâm song hành với việc dạy văn hóa cho HS các trường nghề.

6. Nâng cao chất lượng đội ngũ GV và cán bộ QLGD; tổ chức bồi dưỡng và tự bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ GV, CBQL và cộng tác viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của GDTX. Đẩy mạnh quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của đơn vị; Đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học viên.

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2023, 2024 thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của quận, thành phố giao cho đơn vị.

Phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 -2024 theo tinh thần của Vụ GDTX-Bộ GD & ĐT & theo chỉ đạo của Sở GD &ĐT Hải Phòng.

B. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

I. Thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn trường học trong phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục thường xuyên

Trung tâm tiếp tục thực hiện Kế hoạch tổng thể của Bộ GD&ĐT, UBND thành phố và của ngành giáo dục, bảo đảm tổ chức dạy và học an toàn, chất lượng. Trên cơ sở Chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT, UBND quận, huyện, triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 chủ động, linh hoạt để thích ứng với tình hình dịch bệnh, vừa bảo đảm an toàn cho học viên, GV, nhân viên, vừa củng cố và nâng cao chất lượng GDTX trên địa bàn.

II. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập

2.1. Tiếp tục thực hiện Chi thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2021-2030. Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể để thực hiện tốt kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” (Đề án 1373) đã được UBND thành phố phê duyệt.

2.2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông xây dựng nội dung và hình thức tuyên truyền quảng bá. Xây dựng các chuyên đề về sự phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho thành phố, giúp cho ND lao động các tầng lớp xã hội hiểu rõ về vai trò của GDTX

2.3. Phối hợp với các sở, ban ngành đoàn thể có liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập suốt đời (HTSD) và xây dựng xã hội học tập(XHHT) để CB, NV, người lao động nhận thức được ý nghĩa và tính cấp thiết của việc cập nhật, tiếp thu, vận dụng những tri thức mới vào sản xuất & các hoạt động XH nhằm tăng năng suất lao động, giảm nghèo, tăng trưởng kinh tế, giữ gìn và phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống.

2.4. Phối hợp với Hội khuyến học quận tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức khuyến học trong nhà trường.

2.5. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030” của Sở GDĐT; chỉ đạo các cơ sở giáo dục đổi mới hoạt động và nâng cao chất lượng thư viện trường học; tổ chức các hoạt động khuyến đọc trong nhà trường, gia đình, dòng họ và cộng đồng.

III. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm GDNN-GDTX

3.1. Tiếp tục thực hiện Chương trình GDTX cấp THPT hiện hành; nghiên cứu việc triển khai thực hiện Chương trình phổ thông mới ngành học GDTX theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT; Sở GD & ĐT Hải Phòng;

3.2. Đa dạng hóa các chương trình GDTX, hình thức và chương trình hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và đáp ứng với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; chú trọng phát triển các chương trình bồi dưỡng ngắn hạn thiết thực và hiệu quả, đảm bảo linh hoạt về thời gian, địa điểm, tăng cường hướng dẫn kiến thức, kỹ năng, chuyển giao công nghệ; chương trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ về chuyên môn, nghiệp vụ, tư vấn nghề nghiệp, tư vấn việc làm cho người học để thu hút nhiều người đến học tại các cơ sở GDTX.

3.3. Đổi mới phương pháp dạy học trong các trung tâm GDTX theo hướng phát triển năng lực nhằm tạo động cơ và hứng thú học tập cho học viên; khuyến khích giáo viên sử dụng các phương pháp dạy học tích cực; đa dạng các hình thức tổ chức dạy học nhằm phát huy tính chủ động, sáng tạo và tự học của học viên.

3.4. Tích cực tham mưu UBND quận, Sở GD&ĐT trong việc đề ra chính sách, cơ chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể của quận nhằm tạo điều kiện thuận lợi để phát triển Trung tâm; tăng cường huy động các nguồn lực từ ngân sách nhà nước và từ xã hội hóa giáo dục để từng bước xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị dạy học; mở rộng quy mô hoạt động hợp lý, nâng cao chất lượng, năng lực của Trung tâm. Đổi mới công tác quản lý, giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các bộ phận của trung tâm.

3.5. Xây dựng kế hoạch dạy học chi tiết đối với chương trình GDTX cấp trung học cơ sở (THCS) và cấp trung học phổ thông (THPT) một cách linh hoạt phù hợp với khung phân phối chương trình giáo dục bắt buộc theo quy định của Bộ GD&ĐT:

Năm học 2023-2024 là năm thứ ba thực hiện Chương trình GDTX cấp THCS và là năm thứ hai thực hiện Chương trình GDTX cấp THPT theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Cụ thể:

a. Chương trình GDTX cấp trung học cơ sở

- Theo quy định tại Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24/12/2021 của Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình GDTX cấp trung học cơ sở (mới), học viên GDTX cấp THCS thực hiện theo quy định sau:

+) Từ năm học 2021-2022 đối với lớp 6.

+) Từ năm học 2022-2023 đối với lớp 7.

+) Từ năm học 2023-2024 đối với lớp 8.

TR
I
ÁO
D
I
C
H
Q.
17

- Các lớp chưa thực hiện theo chương trình mới tại Thông tư số 50/2021/TT-BGDĐT trên vẫn thực hiện theo Quyết định số 48/2002/QĐ-BGD&ĐT ngày 27 tháng 11 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Bổ túc Trung học cơ sở.

b. Chương trình GDTX cấp trung học phổ thông:

- Thực hiện theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình GDTX cấp trung học phổ thông, với lộ trình như sau:

+) Từ năm học 2022 - 2023 đối với lớp 10.

+) Từ năm học 2023 - 2024 đối với lớp 11.

+) Từ năm học 2024 - 2025 đối với lớp 12.

- Các lớp chưa thực hiện theo chương trình mới tại Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT trên, vẫn thực hiện theo Quyết định số 50/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 7 tháng 11 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông. Trung tâm căn cứ nội dung quy định trên để thực hiện trong năm học 2023-2024 về chương trình.

a) Cấp THCS:

- *Đối với lớp 6,7,8:* Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THCS (mới) ban hành kèm theo Thông tư số 36/2021/TT-BGDĐT ngày 24/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Đánh giá học viên thực hiện theo Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT quy định về đánh giá học viên GDTX cấp THCS và THPT

- *Đối với lớp 9:* Vẫn thực hiện dạy học theo Chương trình Bổ túc THCS ban hành kèm theo Quyết định số 48/2002/QĐ-BGD&ĐT, ngày 27/11/2002 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học viên thực hiện theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày 23/01/2007 của Bộ GDĐT và Thông tư số 21/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 về việc sửa đổi bổ sung một số điều quy chế đánh giá xếp loại theo QĐ 02 và các văn bản cũ có liên quan.

b) Cấp THPT:

- *Đối với lớp 10,11:* Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT (mới) ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT, ngày 26/7/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; Đánh giá học viên thực hiện theo Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT và các văn bản có liên quan như: Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 hướng dẫn vc tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục trong trường học, hướng dẫn chi tiết về mẫu giáo án, khung kế hoạch giáo dục của giáo viên, khung kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục, khung KH môn học, mẫu phiếu đánh giá bài dạy ...

**) Đối với các lớp 12:*

Thực hiện dạy học theo Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Quyết định số 50/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 07/11/2006 của Bộ trưởng Bộ GDĐT, cùng với các văn bản

hướng dẫn hiện hành có liên quan, cụ thể như: Công văn số 8298/BGDĐT-GDTH ngày 21/9/2009 về hướng dẫn thực hiện phân phối Chương trình GDTH cấp THPT; Công văn số 3566/BGDĐT-GDTH ngày 14/9/2020 hướng dẫn về điều chỉnh nội dung dạy học và kiểm tra, đánh giá học viên theo học Chương trình GDTH cấp THCS và THPT. Việc kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và hạnh kiểm của học viên được thực hiện theo Quyết định số 02/2007/QĐ-BGD&ĐT ngày 23/01/2007 và Thông tư số 21/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ GDĐT.

- Chương trình GDTH cấp trung học phổ thông đối với lớp 10 năm học 2023-2024 vẫn thực hiện theo chương trình và phân phối chương trình lớp 10 của năm học 2022-2023 (Chương trình mới theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 quy định tại Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT)

-Chương trình GDTH cấp trung học phổ thông đối với lớp 12 năm học 2023-2024 thực hiện theo chương trình GDTH cũ ban hành theo theo Quyết định số 50/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 7 tháng 11 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông

**) Cách xây dựng chương trình, phân phối chương trình, bài giảng*

- Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình GDTH cấp trung học phổ thông;

**) Về kiểm tra, đánh giá*

Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá đối với các môn học của lớp 10,11 theo quy định tại Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về đánh giá học viên theo học Chương trình GDTH cấp THCS và cấp THPT.

Công văn số 374/SGDDT-GDTH-CN&ĐH ngày 25/02/2022 của Sở GD&ĐT triển khai hướng dẫn Thông tư.

IV. Tăng cường cơ sở vật chất đảm bảo chất lượng các hoạt động GDĐT

- Rà soát đánh giá và công khai các điều kiện CSVC, đảm bảo chất lượng các hoạt động GDĐT để kịp thời tham mưu với UBND TP và UBND các quận, huyện quan tâm đầu tư xây dựng CSVC và hạ tầng công nghệ thông tin cho trung tâm phục vụ cho việc đào tạo từ xa, đào tạo trực tuyến và triển khai kế hoạch chuyển đổi số, đảm bảo cung ứng các chương trình học tập thường xuyên, HTSD cho người học ở mọi lứa tuổi trên địa bàn, chú trọng tăng cường CSVC, thiết bị dạy học để thực hiện Chương trình GDTH cấp THCS và THPT đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

-Xây dựng các phương án tham mưu tăng cường CSVC, trang thiết bị và chủ động nguồn ngân sách biên soạn tài liệu, tập huấn chuyên môn cho GV trung tâm để đảm bảo các điều kiện dạy và học; đảm bảo chế độ chính sách đối với nhà giáo GDTH (chế độ bồi dưỡng thường xuyên, chế độ thi đua, khen thưởng, ...); chính sách đối với người học

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số đảm bảo chất lượng hoạt động GDTX: Quan tâm đầu tư CSVC, thiết bị dạy học, tập huấn sử dụng cho đội ngũ GV đảm bảo sẵn sàng đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học trong điều kiện thiên tai, dịch bệnh không thể tổ chức dạy học trực tiếp; đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học mới tại trung tâm GDNN- GDTX quận huyện; thực hiện báo cáo, cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, đào tạo và khai thác sử dụng hiệu quả dữ liệu cơ sở dữ liệu ngành phục vụ công tác điều hành, quản lý; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý kế hoạch giáo dục nhà trường, đội ngũ cán bộ, GV, học viên. Từng bước thực hiện số hóa hồ sơ quản lý bảo đảm tinh gọn và hiệu quả.

V. Một số hoạt động khác :

1. Tổ chức tốt một số hoạt động đầu năm học theo Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và các phòng chuyên môn.

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các hoạt động: giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; giáo dục bảo vệ môi trường; giáo dục sử dụng năng lực tiết kiệm và hiệu quả; giáo dục về tài nguyên và môi trường biển, hải đảo; giáo dục về ứng phó với biến đổi khí hậu; giáo dục phòng chống ma túy, HIV/AIDS; giáo dục an toàn giao thông; tham gia thi giải toán trên máy tính cầm tay; ...

3. Tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết năm học, công tác thi đua khen thưởng ở các đơn vị, địa phương, gửi báo cáo thường xuyên, định kỳ về phòng Giáo dục thường xuyên, Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn.

C. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ

- Tiếp tục củng cố, phát triển mô hình hoạt động của cơ sở GDNN –GDTX theo chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục tổ chức các lớp học theo chương trình GDTX cấp THCS và THPT kết hợp với học nghề hoặc trung cấp chuyên nghiệp, phối hợp dạy văn hóa kết hợp với dạy nghề với trường Cao đẳng nghề triển khai dạy nghề trung cấp cho HS THPT của Trung tâm; Tăng cường liên kết đào tạo với các trường đại học, trung cấp chuyên nghiệp.

- Thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ chuyên môn;

- Chủ động xây dựng kế hoạch dạy học chi tiết theo hướng dẫn của Bộ, Sở GD-ĐT;

- Tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức và cá nhân liên quan tổ chức các lớp bồi dưỡng ngắn hạn như: bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học; giáo dục kỹ năng sống; bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và người lao động, ...

- Tăng cường các hoạt động tư vấn, hỗ trợ các TTHTCĐ về tài liệu, học liệu, tập huấn cho cán bộ quản lý, báo cáo viên, tổ chức lớp học, ...

- Tiếp tục củng cố và duy trì các lớp học nghề phổ thông; các lớp đào tạo nghề ngắn hạn; bồi dưỡng chứng chỉ tin học, ngoại ngữ;

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, điều tra, bám sát địa bàn phường, phối hợp chặt chẽ với các trường THCS trên địa bàn quận phối hợp công tác tuyển sinh;
- Tiếp tục đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác giảng dạy;
- Tiếp tục đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp GD, tổ chức dạy và học ;
- Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục;
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT & Chuyển đổi số vào các hoạt động của đơn vị.
- Nghiêm túc chấp hành sự lãnh đạo của Quận ủy, UBND quận, cấp ủy chi bộ cơ quan và sự hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ của sở LĐTĐ&XH, Sở GD&ĐT Thành phố; phối kết hợp chặt chẽ với các phòng ban, ngành đoàn thể, các phường của Quận và các đơn vị liên kết trong việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị năm 2023, 2024; thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 .

D- Chỉ tiêu năm học 2023 -2024:

Mục tiêu cụ thể phấn đấu trong năm học 2023-2024:

- + GDTX: Phát triển & duy trì quy mô đào tạo 12 lớp THCS,THPT (> 500 hv)
- + Dạy nghề XH & ngắn hạn: Phấn đấu trên 60 hv/năm
- + 100% CBCNV đạt lao động tiên tiến, 2 cá nhân đạt chiến sĩ thi đua cấp CS; từ 2-3 GV giỏi các cấp; từ 3-4 GV có giải HV giỏi cấp TP;
- + 100% HS lớp 9 hoàn thành và được công nhận TN THCS
- + Trên 90 % HV lớp 12 đỗ TN THPT
- + Phấn đấu đạt từ 9-10 giải HSG cấp TP.
- + Phấn đấu Tập thể Lao động Xuất sắc năm 2023.
- + Công đoàn: Tổ chức công đoàn cơ sở vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của Trung tâm GDNN-GDTX quận Lê Chân, yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, các cán bộ, giáo viên phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGD;
- Các tổ CM;
- Lưu VT.

